Ivij -

solis Brirannw Ducibus subditi erant, Verim -

ante tempora Philippi Augusti, nec in ipsam
Turonensem ecclesiam , nec in Andegavensem,
nec in Cenomanensem , integra regalie - jura
exercebant Reges Franciz, sed Comites Ane

degayenses, prout ex sequentibus eIlamm"

documentis,

De Turonensi quidem episcopatu hac habet
notitia & nobis edita : << Anno- ab incarnat; ;
»» Domini MLXXXI, ¢jectus fuit Radulfus
» Fulchardi filius ab archiepiscopatu Turo-
» nensis ecclesie, expellente eum . Philippo
» Rege Francorum, cui erat perjurus, quia
»> favebat Amate et Hugoni Diensi episcopo,
» legatis Romane ecclesie , qui regionis
» sua episcopatus auferre sibi subdolé mo-
2> liebantur, Quapropter pradictus Radulfus
> ad curiam Regis ab ipso Rege fide et
2> juramento conjuratus, ut de hac re justi=
2 tiam sibi faceret , ire non est ausus : unde
2 Rex, contra eum ird commotus , Fulconem
» Andegavensium et Turonensium Comitem
» fide et juramento monuit, ut-omnia ad
»> Turonensem episcopatum pertinentia inva-
» deret, »» In chronico verd Turonensi, ejecs
tus fuit Radulphus Dei inimicus 4 Fulcone
Rechin Comite Andegavensi, de man-
dato Philippi Regis Francix; ex quo con-
cludi posse videtur nikil in Turonensi epis-
copatu, preter supremum Regis dominium
ad Philippum pertinuisse. Attamen in Actis
Cenomanensium episcoporum legitur cap. 36,
Hildebertum anno 1125 Guilleberto Turo-
nensi metropolitano suffectum fuisse , conce-
dente Ludovico Rege Francorum. Eo verd
defuncto, << canonici ejusdem ecclesie, dii:
2> violentid Gaufridi Comitis , propriis sedi:
2 bus sunt expulsi. Cim vero pontificem
2 deberent eligere, in partes divisi sunt, &7'¢c, >
Quo ex contextu satis intelligitur Comites
Andegayenses jus sibi vindicasse. designandi
illius ecclesiee archiepiscopos, Nam ille pervi+
cit, cui favebat Gaufridus, nec ullo apparet
indicio controversiam illam ad Regem Fran-
corum fuisse perlatam. Verumtamen suam
esse Turonensem ecclesiam contendebat Ludo-
vicus VI1I contra Henricum II Anglie Re-
gem, teste Roberto de Monte ad an. 1167,
ec ubi agens de collectione pecunie deferende

‘2> Jerusalem, que adunata fuerat Turonis, quam -Rex Anglorum volebat mittere per suos nuncios,
2> utpote sumptam in suo comitatu, Rex autem Francorum per suos, quia, inquit Robertus , ecclesia.

» Turonensis sua est. »

Pour ce qui concerne I'évéché du Mans, nous trou-
vons dans les mémes Actes plusieurs témoignages
en faveur des Comtes d’Anjou et du Maine. Au
chapitre 31, il est dit que I'évéque Gervais, dans
Pimpuissance de défendre les droits de I'évéché
contre le Comte Bacon, soit par lui-méme, soit
avec le secours du Roi, pria Henri, qui régnoit